Advenientibus nunc legatis ruthenis in negotio ecclesiastico tam gravi, Baronius opus suum monumentale et investigationes interrupit, ut Curiae Romanae informationes historicas de Ecclesia Ruthenae suppeditaret. Hoc tam clare patet ex eius epistula dedicatoria ad Clementem VIII, in initio supradicti tractatus « *De Ruthenis...* » posita, in qua etiam eius humilitas propter dignitatem cardinalitiam tam graviter vulnerata conqueritur. In fine huius epistulae Baronius subiunxit: « Dum autem totus essem, ut collatae dignitatis omni studio munus obirem, eiusque partes omnes quam diligentissime explere satagerem: peropportune accidit, ut vix elapso a suscepta eadem dignitate mense, digna oblata occasio fuit, qua eius primitias nobili scriptione Domino consecrarem, legationis videlicet honorificae Ruthenorum Ecclesiae ad Apostolicam Sedem, qua abolito diro schismate, sanctae Romanae Ecclesiae communionem Catholicam est feliciter consecuta. Ad hoc vero praestandum, non lacinosa oratione per ambitum ad pompam (ut assolet) circumducta mihi utendum existimavi, sed more maiorum simplici stylo et veritatis candore nitente cuncta quae gesta sunt referenda, ipsaque edita atque publice recitata scripta, suis locis (ut hactenus factum est) in Annalibus Ecclesiasticis intexenda ».<sup>1</sup>

Et consequenter per decem fere paginas (in folio) Baronius de causa Ecclesiae Ruthenae currente agit, eam notis historicis illustrando.

---

<sup>1</sup> BARONIUS, *Annales Ecclesiastici...*, vol. VII, p. 721.

Imprimis collegit Baronius ex diversis scriptoribus de rebus Polonicis tractantibus (ib.) notitias de Russia Ecclesiaque Ruthena. Hae tres paginae (722-725) sunt revera introductio quaedam historica in totius processus Unionis concludendae descriptionem, quae paginis immediate subsequentibus praebetur, in extenso decretum deliberationis episcopatus Rutheni « de suscipienda communione S. R. E. » ex anno 1594 (2. XII), et epistolas Metropolitae et Coepiscoporum ad Papam Clementem VIII « super eorum unione cum S.R.E. » ex anno 1595 (12. VI) adducendo. Postea ut testis et spectator totam solemnitatem die 23-XII-1595 habitam, in qua legati rutheni professionem fidei catholicae emiserunt, descripsit. Deinde, dando breve argumentum orationis-responsionis hac occasione habitae a Silvio Antoniano, praefecto Cubiculi Pontificij et Secretario, subjunxit textum professionis fidei Hypatii et Methodii cum eorum subscriptione nec non textum verbalem huius subscriptionis. Et ita post brevem allocutionem gratulatoriam Clementis VIII conventus dimissus eiusque memoria posteris numismate promemoriali tradita est, cuius reproductione etiam Baronius suum tractatum conclusit. Hucusque Baronius.

Qui tractatus probabilissime primum opus Baronii ut cardinalis fuit. Et inde eius valor et vis maior p[ro]ae aliis voluminibus scriptis ante suam promotionem obvia est. Aliud factum est, quod hoc anno Baronius saeculo VI historiae ecclesiasticae occupatus fuit, quod saeculum ei notitias de Ecclesia Ruthena nondum suppeditare potuit; inde opus eius in aliqua investigatione ad hoc facta inniti necesse est. Quaerendum nunc nobis videtur: quid habuit Baronius p[ro]ae manibus in hoc suo tractatu conscribendo? Est quaestio fontium et inde etiam valoris operis eius. Quaestio haec certe non tangit documenta adducta, quorum exemplaria originalia Baronius p[ro]ae manibus certe habuit, sed quaestio est praecise de capite tractatus introductory, ubi notitiae historicae congregate sunt, quibus Curia Romana innixa, res Ecclesiae Ruthenae tractabat.

Baronius in sua veritate historiographi-annalistae fontes suos explicite tractat. Praeter testimonia litteraria - illa scriptorum Graecorum et Polonicorum, qui res illas tractabant - Baronius innitur aliquo scripto ipsorum legatorum ruthenorum, quod scriptum ille complere, immo in aliquibus refutare intendit, « quoniam de eadem Russorum Ecclesia aliqua a scriptoribus vidimus praetermissa, vel perperam asserta (ib. p. 722).

Incipiendo a nominis ethymologia et historia, extensionis terrae Russiae descriptionem dat, innixus citationibus auctorum byzantinorum. Tangit breviter unitatem huius territorii politicam et ecclesiasticam temporibus Russiae Kiovensis et inde fere immediate venit ad problema divisionis metropoliae Kiovensis, innixus aliqua scripta relatione legatorum ruthenorum anni 1595. Ecce ipsius verba: « Quae autem postea contigerunt de divisione Moschovitarum Ecclesiae a Russis, hacc nos ab ipsis legatis Ruthenis Episcopis accepimus verbis istis: Aliquando post autem Moscoviae Principes si-

ve ob aditum Kioviensium difficilem, longinquitatemque itineris, si-  
ve quod timerent, ne consuetudine exterorum, qua maxime suos  
etiam nunc prohibent, Respublica illorum detrimenti aliquid pate-  
retur, alium sibi Metropolitanum institui a Constantinopolitanis Pa-  
triarchis petierunt, quin et Patriarcham ante paucos annos, qui in  
Moschovia assiduus esset, impetrarunt. Solique nunc septem in Rus-  
sia Poloniae subjecta ex numero viginti et aliquot amplius Episco-  
porum restant, qui Metropolitanu[m] Kioviensi subsunt; reliqui etsi sae-  
pe mittendis ad eum donariis ius et auctoritatem eius recognoscunt,  
Moscovitico tamen parent Episcopo Patriarchae. Haec de his illi,  
quibus ista subiiciunt.

« Isti ergo septem una cum Metropolitanu[m] suo cupientes iterum  
uniri Ecclesiae a qua multo tempore alieni erant, ablegarunt huc  
duos ex medio suo reverendos dominos, Hypatium Pociei Protothroni-  
num Vulodimirensem, Brestensemque, et Cyrillum Terlezki Exar-  
cham, Luceoriensem Ostrosiensemque Episcopos, primos consilii  
istius auctores, qui id contendenter a Sancta hac Sede, obedientiam  
que illi suo et ipsorum nomine deferrent. Quo non exigua facta  
est profecto, ut futura adhuc major ad Ecclesiam Dei speratur ac-  
cessio. Etsi enim paucae, latissime tamen patent dioeceses illorum,  
extendunturque permixtae Latinis per alias integras provincias,  
Podoliā scilicet, Russiam, Voliniā, Podlachiam, et Magnum Du-  
catū Lituaniae, insignes monasteriorum frequentia et Ecclesiarum  
prope duodecim millium numero. Quin et Moschovitas eiusdem et  
linguae et religionis homines non modica spes est, cogitaturos idem  
aliquando exemplo ipsorum; praesertim cum ritus et ceremonias  
omnes Orientalis Ecclesiae, quorum sunt tenacissimi, permissos il-  
lis esse servari inviolate, a Sancta Sede cognoverint. Hactenus ipso-  
rum legatorum scriptio de Russorum Ecclesia; Quoniam vero de ea-  
dem Russorum Ecclesia aliqua a scriptoribus vidimus praetermissa,  
vel perperam asserta, hic de his paulo fusius agere, haud putamus  
lectori fore fastidio; atque imprimis quae Rerum Polonicarum  
scriptor (Mathias Michoviūs, AW) de antiquitate religionis Russo-  
rum his verbis: Inter Sanctos (inquit) Russi colunt plus Thaddae-  
um Apostolum... ».<sup>2</sup> Et inde incipiendo Baronius nisus auctoribus  
Graecis (Byzantinis) narrat eventus fabulosos circa initia christia-  
nismi in Russia, jam a temporibus nempe apostolorum. Et huic op-  
inioni, acceptae ut dicit « ex traditione populi », Baronius magis as-  
sentiri confitetur, « quam iis, qui Ruthenorum christianitatem coe-  
pissee tradunt circa annum Domini nongentesimum nonagesimum,  
quos errore omnino proxime dicturi sumus ».<sup>3</sup> Ut argumentum suae  
opinionis adducit, quod in Concilio Antiocheno, Joviano Imperato-  
re, adfuit Antipater Episcopus Rhosorum seu Rhos, vel Rhossi.<sup>4</sup>

---

<sup>2</sup> MATHEUS MICHOVIUS, lib. II, cap. 1.  
<sup>3</sup> BARONIUS, *Annales Eccl.*, vol. VII, p. 723.  
<sup>4</sup> SOCRATES, *Hist. Eccl.*, lib. 3, cap. 21.

Post collapsam vero christianitatem hisce in partibus renovata fuit religio christiana non Basilio atque Constantino Imperatoribus anno 990 vel 980, quia « auctores haec asserentes errasse noscuntur; Etenim non sub Basilio Iuniore, qui imperavit cum Constantino, sed sub seniore Basilio Macedone dicto... » (circa 867, AW) « testificatione Graecorum certum est ».<sup>5</sup> Haec Baronius innixus Joanni Cuperpalati, Zonarae, Nicephoro. In extenso citat ex Joanne Europolate de missione Archiepiscopi in Russiam, qui post miraculum evangelii igne non combustibili Russos ad fidem convertit. Baronius accipit hanc narrationem plena cum sinceritate et inde exprobrat scriptoribus Polonicis, quod « tanta haec praetermissa ab iis, qui in rebus Polonicis sunt prosecuti Russorum historiam;... sicut et illud de iisdem nobile monumentum, cum Russorum Regnum Romanae est donatum Ecclesiae, a qua illud Russorum Rex Demetrius voluit accepisse »; et ibi citat in extenso epistolam Papae Gregorii VII ad Demetrium-Isiaslaum I.<sup>6</sup> Concludendo vero dicit: « etsi donatum Romanae Ecclesiae et ab ea acceptum regnum invasum et occupatum a tyranno fuit, perseveravit tamen eiusdem populi erga eandem Ecclesiam Romanam propensio haud mediocris, quae Graecis aemulationem movit; ideo ut omni semper studio laborarint eosdem Ruthenos ab ipsa revocare, cum facti sunt ipsi schismatici... quam autem fuerint Rutheni semper Romanae Ecclesiae cupidissimi et catholicae communinionis amantissimi, ipsorum Archiepiscopus Isidorus... haud vulgare sed plane egregium specimen dedit, dum una cum Besarione... Graecorum omnium cum Latinis concordiae auctor extitit...; Relabens autem misere rursus Ecclesia Graecorum in Schisma, in eandem secum traxit ruinam Ruthenorum Ecclesiam », ex qua ruina post annos 150 resurrexit et ad unionem cum Ecclesia Romana venit. Et ibi citat documenta supra iam enumerata circa Unionem Ecclesiae Ruthenae.

In hisce consistit labor Baronii « *De Ruthenis ad communionem Sedis Apostolicae receptis monumentum* », positus in appendice voluminis septimi suorum « *Annalium Ecclesiastiorum* ». Nobis videtur, non multum dixisse magnum istum annalistam Ecclesiae de Ecclesia Ruhena et quae dixit sat superficialiter et incohaerenter dixit, quasi alias notitias supplendo vel scientiam profundiorem in memoriam revocando. Videntur ergo Curiae Romanae etiam aliae elucubrationes prae manibus adfuisse, et inde opusculum Baronii hoc tempore non tanti momenti fuisse, prout postea decursu temporis obtinuit, quando aliae « *informations* » anni 1595-6 in tabulariis reposita fuerunt et in manuscriptis exemplaribus permanserunt. Inde opere Baronii incompleto remanente, notitiae eius de Ecclesia Ruthena valde defectuosae permanserunt; nam alia a Baronio in suo opusculo occasionali praesupposita scripta paucissimis nota fuerunt. Iam non dicimus de ipsis auctoribus Graecis aut Polonicis, quorum

<sup>5</sup> BARONIUS, *op. cit.*, p. 723.  
<sup>6</sup> Ib., p. 723-724.

editio insufficiens usque ad tempora recentiora permansit; sed quid dicendum ex. gr. de illa « scriptione legatorum Ruthenorū », cuius scriptionis textus (proh dolor) usque hodie non fuit factus publici iuris, immo prorsus, videtur, fuisse incognitus. Et tamen fuit informatio primae manus, fons competens et sciens; nam ore legatorum ruthenorū dicebatur tota traditio Ecclesiae Ruthenae, immo eiusdem Ecclesiae documenta manu scripta, quae hoc tempore neque Baronio neque postea aliis facile nota fuisse poterant.

Investigando Tabularium Borghesianum, quod hodie est pars Archivi Secreti Vaticani, in Serie III huius Tabularii, volumine 67a, inveni aliquam relationem de Ecclesia Ruthena, quae ex titulo voluminis, quod tractat res praecedentes Pontificatum Clementis VIII (1592-1605); sed praesertim ex ipso suo textu videtur fuisse factam anno 1595-6, i. e. tempore pertractationum de unione Ecclesiae Ruthenae<sup>7</sup>.

Ex hac relatione anonyma, exarata scriptura romana, apparet Romae adfuisse hoc tempore viros, qui de rebus Ecclesiae Ruthenae sat bonam scientiam possidebant et Curiae Romanae, hac felici occasione, communicabant. Sed audiatur iam ipsa haec relatio.

*« De Ruthenorum gente et Metropolita Ecclesiae Chioviensis.*

*Roxolanorum, qui nunc Russi appellantur antiquissimam in Sarmatia septentrionali fuisse gentem, nemo ambigit, cum et veteribus minime fuerit ignota. Ptolomeus enim, et Plinius Roxolanos populos in Sarmatia ad lacus Meotidis collocat, et Cornelius Tacitus Ottonis Silvii, qui octavus post C. Julium Caesarem apud Romanos imperavit tempora persequens, scribit Roxolanos Sarmaticam gentem caesis duabus cohortibus Romanorum ad Moesiam irrupisse.*

*Regionis ea amplitudo est, ut quidquid terrarum est intra Sinum Venedicum, Livoniam, Suetiam, Oceanum glacialem, Rha sive Volgam Meotim, Mare Ponticum, Sarmaticos montes, Poloniam, Lithuania, Samogitiam, contineat.*

*Religio Russis, ut quidem fere omnibus gentibus post maximum illud universae terrae diluvium, cultus falsorum deorum fuit, quo, fallatia et astu Daemonum usque ad Volodimiri Ducas tempora, qui totius Russiae gubernacula susceperebat, detinebantur.*

*Hic Volodimirus imperantibus apud Graecos Basilio et Constantino fratribus, quorum et sororem in matrimonium duxerat, christianam religionem et ritus Ecclesiasticos ab Ecclesia orientali, praepue vero a Constantinopolitano Patriarcha post nongentesimum octogesimum annum a Christo nato, quemadmodum illorum annales testantur, suscepit. Dux idem Volodimirus erexit et dotavit Sedem Metropolitanam Chioviae, quae caput et metropolis erat totius Russiae; in aliis autem urbibus Episcopos viginti a Patriarcha Constanti-*

<sup>7</sup> Mea sententia, auctorem huius relationis fuisse unum e legatis Ecclesiae Ruthenae, anno 1595 Romam missis. Quia vero Ep. Cyrilus Terlekyj linguam latinam non callebat, probabilitas remanet, « scriptiōnē hanc legatorum Ruthenorū » exarata fuisse ab Hypatio Potij, fortasse mense novembri-decembri anno 1595.

*nopolitano initiatos collocavit; ex quo manifeste liquet, Russos initio suscepti evangelii, schismatis labore a Graecis infectos fuisse. Porro Volodimiri successores cum multa bella cum Polonis gessissent, tandem saepius a Polonis profligati, complures Provincias Russae et ipsam metropolim Chioviam a Polonis occupatam, amisere, quibus usque ad haec tempora potiuntur.*

*Reliqua vero Russiae pars Moschorum dominio cessit, quibus nunc etiam est subiecta.*

*Russia quae Regni Poloniae est, ritus et ceremonias Ecclesiae Orientalis semper usque ad haec nostra tempora retinuit, illorumque Metropolita Chioviensis, Haliciensis et totius Russiae, et illius Metropoliae Episcopi sub obedientia Patriarchae Constantinopolitani, qui et Metropolitam consecrabat, fuerunt. Episcopos vero alios Metropoliae Metropolita absque ullo consensu Patriarchae requisito, iure antiquitus a Patriarchis ex privilegio concesso, semper licuit consecrare; sed non sine autoritate Ducum Russiae, ac demum Regum Poloniae, qui ius nominationis ad Episcopatus pro more et consuetudine regionis hucusque retinuerunt.*

*Sunt autem in praesentia in Metropolia Chioviensi septem Graeci ritus Episcopi, nimirum Prototronion Episcopus Volodimiriensis et Brestensis, Exarcha Episcopus Luceoriensis et Ostrogiensis, Episcopus Polocensis et Vitebsensis, Episcopus Pinsensis et Turoviensis, Episcopus Premisiensis et Samboriensis, Episcopus Helmensis et Belzenensis, Episcopus Leopoliensis et Camenecensis suffraganeus Metropolitani Chioviensis, sub quorum Episcoporum iurisdictione sunt fere undecim milia Ecclesiae in quibus officia ritu graeco peraguntur, ultra illas quas haeretici spoliaverunt.*

*In Russia porro quae est sub ditione Moschorum sunt reliqui Episcopi huius Metropolitae Chioviensis, qui ante paucos annos privilegium a Patriarcha Constantinopolitano impetrarunt ut ob continua bella quae erant inter Polonos et Moschos, potius ab homine suae nationis quam a Metropolitis Chioviensibus consecrarentur; eoque nomine obtinuerunt a Patriarcha Metropolitanum totius Moshoviae.*

*Quae vero fuerit dignitas in Ecclesia Orientali Metropoliae Chioviensis vel ex hoc colligere licet, quod Joannes Paleologus Constantinopolitanus Imperator cum ab Eugenio quarto fuisset in Italiam evocatus, ut simul de Ecclesiae Romanae et Orientalis concordia transigerent, eduxit secum viros Ecclesiasticos rituum Graecorum inter quos praecipue Isidorum Ruthenum Metropolitam Chioviensem, virum omni genere virtutum insignem, qui deinde S. R. Ecclesiae Cardinalis fuit. Huius viri pletas et erga Sedem Romanam singulare studium notum in Concilio Fiorentino omnibus fuit, et in Metropolia ipsius clarum etiam fuisset si eadem qua et ille Episcopi illius erga Deum fuissent religione. Verum id, quod ille tunc temporis licet plurimum laborasset perficere non potuit, nunc divina favente clementia ultro successor illius Michael Rachosa cum omnibus Metropoliae suae Episcopis, agnito Schismatis errore ad reddendam*

*Sanctae Sedi Romanae tanquam Orthodoxae Ecclesiae Capiti obedientiam primarios suae Metropoliae Episcopos misit, videlicet, Hippateion Pocey Prototronion, Episcopum Volodimirensem et Brestensem, et Cirillum Terleckyj Exarcham Episcopum Luceoriensem et Ostrogiensem, qui omnes relichto Patriarcha Constantinopolitano, a qua Sede fide christiana illuminati fuerunt, ultro Sedi Romanae obedientiam deferunt.*

*Horum accessio ad Ecclesiam tanti ponderis et utilitatis est, ut ultra tam evidens lucrum, quod tot milia milium animarum Ecclesiae Catholicae sese conjungant, occasionem quoque praebent bene sperandi Ecclesia quod Moschi ac illi, qui in Turcica tyrannide detinentur, exemplo illorum Ecclesiae Romanae sese adiungant, id quod facile futurum fore ex his colligitur argumentis. Russia quae Regni Poloniae est et quae modo S. Sedi obedientiam defert, media est inter Graeciam et Moschoviam ita, ut commode cum utriusque communicare possit eosque ad abolendum schisma adhortari. Praeterea ex Graecia singulis annis veniunt in Russiam plerique rituum illorum Episcopi, Monachi et Sacerdotes, qui necessitate coacti quod sub Imperio Turcarum nulos vel paucos habent redditus partim a Russis partim a Moschis copiosas elemosinas colligunt, quod illorum vitae sustentandae unicum fere praesidium. Hae Russorum occasione magnopere diminuentur, et siquidem nihil ab his ut a Catholicis schismatici et parum a Moschis ob difficiliorum transitum sperare subsidii licebit. Unde paulo post vel ipsa necessitas illos ad errores suos relinquendos adigere debeat. Moschi vero ex continua quam habent cum Russis consuetudine ac mercium communicacione maxime vero quod religionis suae originem hinc agnoscent, et hodierna adhuc die sacra Chioviae templa magna veneratione colunt et quotannis munera mittunt facile induci poterunt ad subscribendum quoque illorum sententiae. Denique quod caput est exemplo horum Russorum quos Sedes Romana adeo benigne recipit, ut illis permittat ceremonias illorum retinere, absque dubio caeteri quoque praesertim populus rufus Moschorum, qui haec nunquam credidit ab Ecclesia Romana obtineri posse, ductus hac benignitate Sedis Apostolicae colla quoque sua illi subdere non tardabit ».<sup>8</sup>*

Ecce textus dictae « informationis », fere quoad omnes partes clarae et suo tempore etiam bonae. Comparando nunc textum huius « informationis » cum citationibus datis a Baronio ex « scriptione ipsorum legatorum de Russorum Ecclesia », magna cum probabilitate dicendum est: anonymum documentum tabularii Borgheziani esse identicum cum « scriptione ipsorum legatorum de Ecclesia Ruthena ». Et inde dolendum est, Baronium in sua indole annalistae ecclesiastici non dedisse plenum textum huius « scriptioneerum legatorum Ruthenorum », sed solummodo breve et inde, mihi videatur, insufficiens argumentum, quod ipse sua sponte rebus fabulosis

<sup>8</sup> ASV, Fondo Borghese, Ser. III, vol. 67 A: *Polonia prima del Pontificato di Clemente VIII*, fol. 163-165v.

Graecorum et Polonicorum scriptorum de Ruthenorū ad fidem christianam conversione complevit. Fortasse historiographia occidentalis hodie pleniorē et perfectiorem imaginē de rebus Ecclesiae Ruthenae haberet, si Baronius - saepius et universaliter citatus, commentatus et consultus - meliorem et pleniorē informationē « de Ruthenis » dedit.

Ut alia omittamus, clara distinctione Russiam et Moschoviam inter, nec nō inter Russos et Moschos, quae hodie in Occidente desideratur, ex « scriptione legatorum ruthenorū » haereditas stabilis historiographiae occidentalis effici potuit. Idem valet de relatione inter Metropoliam Kioviensem et Metropoliam seu Patriarchatum Moschoviae et « totius Russiae ». Hac in re etiam hodie non habetur clarior cognitio illa, quam legati rutheni Sedi Romanae hoc anno 1595 communicaverunt. Hodie vero hac in re historiographia occidentalis manet obruta mystificationibus propagandisticis historiographiae Moscoviticae saeculi XIX, quae aggressivae rationi Imperij et Ecclesiae Moscoviticae « radices historicas » creare voluit, non tam documentis quam potius expansionis suae intentionibus innixa. Ideo plena revisio historiographiae ecclesiasticae « russae » (secundum conceptionem saec. XIX-XX) necessaria est. Et pro hac revisione historiographiae ecclesiasticae Europae Orientalis maximo etiam cum fructu perlegi debet « scriptio legatorum Ruthenorū » ex anno 1595, cuius « scriptionis » textus plenus hisce paginis publici iuris fit.

M. M. SOLOWIJ OSBM

## DE COMMENTARIO LITURGICO S. SOPHRONIO ATTRIBUTO

Introductio. - 1. De opusculi editione. - 2. De authenticitate opusculi. - 3. De «*Commentarii liturgici*» indole.

Ad cognitionem liturgiae antiquorum temporum non solum antiqui codices, sed etiam antiqui commentarii liturgici multum inserviunt. Immo commentarii liturgici interdum maioris possunt esse momenti, quam ipsi codices, praesertim si de ritibus caeremoniisque liturgicis agitur. Nam in commentariis liturgicis ritus caeremoniaeque, quae in codicibus vel omnino desunt, vel solum innuuntur, saepe minutius exponuntur et accuratius explicantur. Qua de causa ille, qui historiae evolutionis liturgicae studet, non potest sine detimento commentarios liturgicos praetermittere, sed illis aequam ac codicibus debet praestare attentionem.<sup>1</sup>

Uti notum est, exstant nobis missae byzantinae non solum permulti codices, sed etiam commentarii non pauci. Inter illos sine dubio «*Commentarius liturgicus*» sub nomine S. Sophronii Hierosolymitani parum notus est. Qua de causa in praesenti articulo breviter de hoc commentario disseremus, dicentes nonnulla: 1) *de ipsa opusculi editione*, 2) *de eius authenticitate*, et 3) *de eius interna indole*.

### 1. DE OPUSCULI EDITIONE.

Commentarius liturgicus sub nomine Sophronii, patriarchae Hierosolymitani repertus est a card. MAI et ab eodem prima vice anno 1840 in «*Spicilegio Romano*» simul cum aliis hucusque ignotis ac ineditis S. Sophronii scriptis editus est.<sup>2</sup> Editor in praeferatione ad quartum tomum «*Spicilegii Romani*» hanc solummodo brevem fecit adnotationem: «Insuperatum aliud Sophronii scriptum in ottoboniano vat. codice nactus sum, quo sacrosanctae liturgiae instrumenta, vestes, ministrorum officia, sacri operis ordo etc.

<sup>1</sup> Cfr. N. KRASNOSELTSEV, *Svjedenija o někotorych liturgičeskich rukopisjach Vatikanskoj biblioteki*, Kazan 1885, p. 305.

<sup>2</sup> «*Spic. Rom.*», t. IV (1840) pag. 31-48. Titulus opusculi completus sic sonat: «λόγος περιέλων την ἐκκλησιαστικήν ἀπάσαν ιστορίαν καὶ λεπτομέρη ἀφήγησιν πάντων τῶν ἐν τῇ θείᾳ ἱερουργίᾳ τελούντων»

recensentur atque explicantur. Utilis sane doctrina atque praetiosa! quamquam opusculum in medio abrumpitur, atque haud scio an uspiam integrum aliquandum occursum sit. Interim moneo, diversum plane ab hoc sophroniano esse opusculum eiusdem ferme tituli, quod sub Germani byzantini patriarchae nomine prodiit graece Parisiis typis morellianis anno MDLX ».<sup>3</sup>

Codex, de quo hic card. Mai loquitur, est cod. Ottobonianus Vat. bibliothecae Nr. 459. Uti patet editor a se repertum ac editum codicem tamquam genuinum S. Sophronii opus considerabat, vel saltem nullum dubium de eius authenticitate habebat. Editor dolebat solummodo de hoc, quod opusculum ab eo repertum non erat completum, sed in medio abruptum. Opusculum enim in explicatione magni Ingressus donorum terminatur et reliqua folia desiderantur.

Non multum post primam opusculi publicationem altera eius editio facta est et quidem a MIGNE. « *Commentarius liturgicus* » Sophronii assumptus est in « *cursum completum Patrologiae graecae* » et una cum aliis S. Sophronii scriptis editus est.<sup>4</sup> Huic alteri editioni adnexa est versio latina, quia card. MAI in « *Spicilegio Romano* » solummodo textum graecum edidit.<sup>5</sup>

In hac altera nostri opusculi editione « *Commentarius liturgicus* » in ultimo loco inter S. Sophronii scripta positus est. Sed ex hoc difficile quis erui potest, editores dubia de authenticitate opusculi habuisse, quia deest solita in opus introductio et nullibi sermo de genuinitate « *commentarii liturgici* » factus est.

Primus editor opusculi, nempe card. Mai, non omnem videotur spem perdidisse de inventione integri S. Sophronii opusculi. Reversa in editione alterius commentarii liturgici, id est Theodori Andidensis,<sup>6</sup> card. Mai annuntiavit, se in codice Vaticano Nr. 790 (fol. 36-40) aliud exemplar anonymi cuiusdam auctoris reperisse, ex quo defectus et lacunae in S. Sophronii « *commentario* » optime suppleri possent.<sup>7</sup> Hunc tamen codicem card. Mai non edidit.

Sed iam Krosnoseltsev seria dubia movebat, num revera in codice Vaticano 790 (fol. 36-40) continuatio opusculi S. Sophronii contineretur. Secundum Krasnoseltsev in nominato codice non opusculum Sophronii continetur, sed unum ex exemplaribus commentarii liturgici S. Germani Constantinopolitani.<sup>8</sup> Hanc opinionem, videtur, secutus est N. BORGIA, qui anno 1912 praefatum *anonymum* codicem Vaticanum 790 publici iuris fecit, contendens ostendere,

<sup>3</sup> IBID., Editoris praefatio, p. VI-VII.

<sup>4</sup> MIGNE, P. G., 87, col. 3981-4002.

<sup>5</sup> Haec versio valde imperfecta est, multaque menda continet.

<sup>6</sup> Cfr. MIGNE, P. G. 140, col. 417-468: THEODORI EP. ANDIDENSIS, *Brevis commentatio de divinae liturgiae symbolis ac mysteriis*.

<sup>7</sup> IBID., col. 423, notula ad.

<sup>8</sup> KRASNOSELTSEV, *Svjedenija...,* pag. 312.

illum codicem inter tot multos commentarii S. Germani codices nobis « magis sinceram et fidelem lectionem »<sup>9</sup> operis S. Germani exhibere. Sic mansit « *commentarius liturgicus* » S. Sophronio adscriptus usque ad nostra tempora incompletus nec alias codex huius opusculi hucusque repertus est.

Ipsum opuscolum in 21 brevia capita divisum est. In primo capite, quod simul brevis quaedam introductio in explicationem liturgiae considerari potest, sermo est de apostolica origine variarum liturgiarum. Traditas ab Apostolis liturgias variis Ecclesiae Doctores, ut v. gr. Basilius, Johannes Chrysostomus, Epiphanius et alii, ad usum populorum et temporum accomodaverunt et auxerunt. In fine huius capituli auctor breviter de origine Missae Praesanctificatorum loquitur: « *Praesanctificatorum autem liturgiam quidam Jacobo tribuunt, cognominato fratri Domini, alii vero Petro apostolorum capiti et aliter alii* ».<sup>10</sup>

Post hanc brevem introductionem iam ipse Missae ordo explicatur. Primo loco exponitur, quid sit Ecclesia (cap. 2), eius partes, ut altare, sacra Mensa (cap. 3), eius ornatus (cap. 4) et eius supplex (cap. 5). In sequentibus capitibus explicantur vestes sacerdotis aliorumque ministrorum (cap. 6, 7, et 8). In sequentibus capitibus (cap. 8, 9, et 10) describitur et explicatur offertorium Missae, seu proscomidia. Qua finita incipit expositio Missae catechumenorum (cap. 11). Postea exponuntur: antiphona (cap. 12 et 13), « parvus ingressus » cum libro Evangelii (cap. 14), hymnus trisagii (cap. 15) et processio ad sic dictum synthronum (cap. 16). Successive sermo fit de lectionibus Apostoli (cap. 17), de cantu Alleluia (cap. 18) et de lectione Evangelii (cap. 18). Data occasione breviter symbola Evangelistarum explicantur (cap. 19). In ultimis capitibus tractatur de precibus post Evangelium et de dimissione catechumenorum (cap. 20), dein de hymno cherubico et Magno donorum Ingressu (cap. 21). In descriptione Magni Ingressus opusculum, ut iam supra diximus, abrumpitur.

## 2. DE AUTHENTICITATE OPUSCULI.

His praemissis iam ad praecipuam nostrae inquisitionis pervenimus quaestionem, id est, utrum « *Commentarius liturgicus* », qui S. Sophronii nomen dicit, sit revera eius opus genuinum necne.

Editores « *Commentarii liturgici* », ut iam supra notavimus, nulla videntur habuisse dubia de authenticitate eius. Sed omni studiose et profundius rem consideranti seria dubia de genuinitate

<sup>9</sup> N. BORGIA, *Il commentario liturgico di S. Germano patriarca Constantinopolitano e versione latina di Anastasio Bibliotecario*. Nuova edizione con aggiunte. (Studi Liturgici, Fasc. I), Grottaferrata 1912, pag. 8.

<sup>10</sup> MIGNE, P. G. 87, col. 3982.

« *Commentarii liturgici* » S. Sophronio adscripti, oriri debent. Quia de causa haec dubia breviter exponimus concludentes: « *Commentarium liturgicum* » non esse opus S. Sophronii genuinum, nec fuisse conscriptum saeculo, quo S. Sophronius vixerat (id est saeculo VII.), sed potius esse ad saeculum XI-XII. referendum.

a) S. Sophronius maxime notus est ut defensor doctrinae orthodoxae de duabus voluntatibus in Christo contra haeresim monotelitismi. Anno 634 electus est patriarcha urbis Hierosolymarum, ibique permansit usque ad suam mortem (638). Notus est etiam ut auctor nonnullarum homiliarum et orationum necnon scriptorum hagiograficorum.<sup>11</sup> Conservata sunt etiam sub eius nomine Carmina anacreontica ex occasione variorum festorum et sic dictum Triodion,<sup>12</sup> in quo hymni liturgici continentur.<sup>13</sup> Praescindendo a quaestione, utrum haec ultima opera poetica sint genuina, de authenticitate « *Commentarii liturgici* » imprimis hoc est notandum, illum esse *commentarium Missae byzantinae*, non vero *Missae hierosolymitanae*. Si ergo S. Sophronius auctor « *Commentarii liturgici* » fuisse, difficile intelligi potest, cur patriarcha Hierosolymitanus in expositione ordinis missae non missam suae Ecclesiae, sed missam Ecclesiae byzantinae sequatur. Certum enim est, tempore S. Sophronii in Ecclesia syro-palaestinensi in usu fuisse ritum proprium, nempe syro-antiochenum cum propriis Missae anaphoris. « *Byzantinizatio* » Ecclesiae et liturgiae syro-palaestinensis, quae fidelis orthodoxiae remansit, incipit paulatim saeculo XI. et nonnisi saeculo XIII. perficitur.<sup>14</sup> In hoc saeculo Ritus Byzantinus localem Ritum Ecclesiae Hierosolymitanae iam totaliter substituit.<sup>15</sup>

b) Ordo Missae, qui in « *Commentario liturgico* » explicatur, repreäsentat Missam byzantinam, quae spectata sua evolutione rituali non ad saeculum VII. (quo vixit S. Sophronius), sed potius ad saeculum XI-XII. est referenda.

<sup>11</sup> Cfr. *Opera S. Sophronii*, in editione MIGNE, P. G. 87, 3147-4014.

<sup>12</sup> Triodon continet sic dictos « *canones liturgicos* », qui adhibentur in Officio byzantinae Ecclesiae tempore Quadragesimae.

<sup>13</sup> De Sophronio ut poeta cfr. KRUMBACHER, *Geschichte der byzantinischen Literatur*, München 1891, pag. 318-319. — Cfr. etiam: W. CHRIST UND M. PARANIKAS, *Anthologia graeca Carminum christianorum*, Lipsiae 1871, pag. 46ss. et 96ss. In Prologom. 27ss. et 53; M. PARANIKAS, *Ueber das angebliche Triodium des hl. Sophronius*, (Sitzungsberichte der bayr. Akad. d. Wiss., phil.-hist. Cl. 1870, II, pag. 53-74); — EDM. BOUVY, *Etudes sur les origines du rythme tonique dans l'hymnographie de l'église grecque*, Nîmes 1886, pag. 169-182.

<sup>14</sup> Cfr. CHARON, *Le rite byzantin et la liturgie chrysostomienne dans les patriarchats melkites* (Chrysostomika, Roma 1908, pag. 473-716), praecipue primam partem articuli: Adoption du rite byzantin par les patriarchats melkites, pag. 476-497.

<sup>15</sup> Cfr. BAUMSTARK, *Vom geschichtlichen Werden der Liturgie*, Freiburg in Br. 1923, pag. 50, 59-60; et I. M. HANSSENS, *Institutiones liturgicae de ritibus orientalibus*, Romae 1930-1932, II, pag. 480-482; III, pag. 590.

Praecipuum argumentum pro hac assertione desumi potest ex ritibus caeremoniisque protheseos, seu proscomidia. Sic v. gr. proscomodia non fit iam in initio missae fidelium post dimissionem catechumenorum, sed in initio missae catechumenorum. Haec transpositio proscomidiae facta est post saeculum VII., probabiliter saeculis VIII-IX,<sup>16</sup> ergo iam diu post mortem S. Sophronii. In «*Commentario liturgico*» mentio fit lanceae ad excidendum panem ex prosphora. Usus lanceae notus est solum saeculo VIII.<sup>17</sup> Similiter commemoratur textus liturgicus, qui excisionem «agni» ex prosphora concomitatur, qui non prius quam saeculis X-XI. introductus est.<sup>18</sup>

c). Ritus protheseos sunt quidem argumentum praecipuum contra authenticitatem «*Commentarii liturgici*» non tamen unicum. Adsunt enim alia haud spernenda indicia, quae compilationem opusculi nonnisi ad saeculum XI-XII. referunt.

Sic v. gr. in fine tertii capituli haec brevis adnotatio invenitur: « ne quis opinetur figuras repraesentativas (ἀντίτυπα ) tantum esse sancta (dona) corporis et sanguinis Christi, sed credat quisque panem et vinum oblatum converti in corpus et sanguinem Christi ». <sup>19</sup> Haec verba, ut iam Krasnoseltsev bene notaverat, explicari non possunt, nisi illa saeculo XII. conscripta fuisse dicamus.<sup>20</sup> In his verbis innuitur famosa controversia de «antitypis», quae a theologis byzantinis saeculo XII. maxime agitata est contra Bogomilos, docentes panem et vinum in Missae sacrificio etiam post consecrationem remanere merum panem et vinum.<sup>21</sup> Verba, quae supra attulimus, miram quandam similitudinem habent cum titulo opusculi Nicolai Methonensis, qui vixit saeculo XII. et contra Bogomilos polemizzabat.<sup>22</sup>

d). Aliud argumentum contra authenticitatem «*Commentarii liturgici*» simulque pro compilatione illius saeculo XI-XII. desumitur ex magna similitudine «*Commentarii liturgici*» cum aliis explicationibus Missae byzantinae saeculo XII. compilatis, id est cum commentario Theodori Andidensis<sup>23</sup> et cum commentario Pseudo-Germani interpolato.<sup>24</sup>

<sup>16</sup> Cfr. PAPAS MARCO MANDALA, *La protesi della liturgia nel rito bizantino-greco*, Grottaferrata 1935, pag. 60-72 (Capo III - Tempo della Protesi).

<sup>17</sup> IBID., pag. 98.

<sup>18</sup> IBID., pag. 99-104.

<sup>19</sup> MICNE, P. G. 87, col. 3983D.

<sup>20</sup> KRASNOSELTSEV, *Svjedenija...*, pag. 314-315.

<sup>21</sup> Cfr. M. JUCIE, *Theologia dogmatica Christianorum orientalium*, Tom. III (Paris 1930), pag. 184-185, Tom. I, pag. 409.

<sup>22</sup> Cfr. MICNE, P. G. 135, col. 509-518: *Ad eos, qui haesitant aiunt que consecratum panem et vinum non esse corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi.*

<sup>23</sup> Cfr. apud MICNE, P. G. 140, col. 417-468.

<sup>24</sup> Cfr. apud MICNE, P. G. 98, col. 383-454.

De hisce duobus commentariis et de eorum authenticitate non est hic locus, ut accuratius loquamur.<sup>25</sup> Tempus, in quo haec duo commentaria conscripta sunt, est saeculum XII.<sup>26</sup> Ut melius apparet, quam magna sit inter illos commentarios et inter nostrum «*Commentarium liturgicum*» similitudo, afferimus varios locos analogos in columnis synopticis:

<i>S. Sophronius</i>	<i>Pseudo-Germanus</i>	<i>Theodorus Andidensis</i>
----------------------	------------------------	-----------------------------

### 1. explicatio ecclesiae et altaris:

Concha est juxta Bethlehemiticum stabulum et speluncam, in qua sepultus est Dominus... Mensa sancti sanctorum monumentum refert, in quo Christus sepultus est. (MIGNE, P.G. 87, col. 3983AB).

Concha est juxta illam in Bethlehem speluncam, ubi natus est Christus, et juxta speluncam, ubi sepultus est... Sancta mensa est vice loci sepulturae, in quo positus est Christus. (MIGNE, P.G. 98, col. 387AB).

Divina et sacra mensa et pro strato coenaculo accipitur et praesepe appellatur, et sepulcrum quoque Christi Dei vocatur. (MIGNE, P.G. 140, col. 422B).

### 2. explicatio cancellorum altaris:

Cancelli ad morem cancellorum sunt sepulcri; opera aenea quae simplicem ingressum admunt, locum orationis indicant, ab introitu populum exteriorem cohibent, interius Sancta sanctorum definiunt et solis presbyteris accessum praebent. (col. 3983D., 3986A).

Cancelli locum orationis designant, quounque extrincecus populus accedit, intrinsecus autem sunt sancta sanctorum, solis sacerdotibus pervia. Sunt autem revera ad piam memoriam cancelli aenei, ne quis simpliciter et temere ingrediatur. Ambo figuram lapidis sancti monumenti designant. (col. 391A). (27).

<sup>25</sup> et <sup>(26)</sup> Cfr. KRASNOSELTSEV, *Objasnjenije liturgiji, sostavlennoje Theodorom, episkopom Andidskim* (Pravoslavnyj Sobesednik, 1884, I, pag. 375), etiam eiusdem auctoris: *Svjedenija...* pag. 312-313; — De commentario liturgico PSEUDO-GERMANI cfr. N. BORGIA, *Il commentario lit...*, pag. 1-9.

<sup>27</sup> Cfr. etiam textum commentarii Germani apud N. BORGIA, *op. cit.*, pag. 13-14.

*S. Sophronius**Pseudo-Germanus**Theodorus Andicensis**3. explicatio tonsurae sacerdotalis:*

**Sacrae phalangis tonsura**  
**veluti sacerdotis spineam**  
**Domini nostri coronam de-**  
**monstrat. (col. 3987C).**

**In sacerdotis capite cir-**  
**cumcinnata tonsura spi-**  
**neam coronam significat.**  
**(col. 3986D).**

**Tounsura capitinis sacer-**  
**dotis... vice coronae est spi-**  
**neae, quam Christus ges-**  
**tavit. (col 391D).**

*4. explicatio excisionis « agni »:*

**Cum (sacerdos) a bene-**  
**dictis (28) corpus Domini**  
**separat, angelum imitatur,**  
**qui Virgini: Ave nuntiavit.**  
**col. 3990D).**

**Qui dividit divinum cor-**  
**pus diaconus a benedictio-**  
**ne (28) angelum imitatur,**  
**qui Virgini Ave annuntiavit.**  
**(col. 398D., 399A).**

**Ipse vero qui divinum**  
**corpus desecat diaconus ab**  
**eulogia, angelum imitatur,**  
**qui Virgini dixit: Ave. (col.**  
**430C).**

*5. explicatio totius protheseos:*

**Et ut simpliciter dicam,**  
**et tempus triginta annorum**  
**quod ante baptismum et**  
**praedicationem effluxit, ad-**  
**implet prothesis. (col.**  
**3990D., 3991A).**

**Et ut summatim dicam:**  
**annorum triginta tempus**  
**ante baptismum et conver-**  
**sationes prothesis explet.**  
**(col. 399A).**

**Ut summattim dicam:**  
**tricennale spatium et vitam**  
**ante baptismum prothesis**  
**repraesentat. (col. 430D).**

*6. explicatio initii Missae:*

**Qui initium sacrae facit**  
**sacerdos liturgiae, figuram**  
**refert joannis Praecursoris**  
**et Baptistae praedicationem**  
**suscipientis et dicen-**  
**tis: Poenitentiam agite, ap-**  
**propinquavit enim regnum**  
**coelorum (29).**  
**(col. 3991B.)**

**Sacerdos autem initium**  
**divinae liturgiae faciens im-**  
**aginem effert Joannis Prae-**  
**cursoris et Baptistae praedica-**  
**tionem inchoantis et**  
**inquentis: Poenitentiam agite,**  
**propre est enim reg-**  
**nun coelorum ».**  
**(col. 402A.)**

**Iam vero sacerdos, qui**  
**initium divinae liturgiae fa-**  
**cit, imaginem gestat Joani-**  
**nis Baptistae praecursoris,**  
**qui videlicet praedicationem**  
**exorsus est dicens:**  
**« Poenitentiam agite, ap-**  
**propinquavit enim regnum**  
**coelorum ».**  
**(col. 431B.)**

<sup>28</sup> Id est « *ex eulogia* », seu ex prosphora. Ut patet versio latina confusionem gignere potest. Traductor videtur textum non intellexisse.

<sup>29</sup> MAT., 3, 2.

<i>S. Sophronius</i>	<i>Pseudo-Germanus</i>	<i>Theodorus Andidensis</i>
<b>7. explicatio parvi ingressus:</b>		
Introitus autem pontificis Christi et Dei nostri manifestationem ad Jordanem (designat). (col. 3994C.)	Censeo enim, ostensionem in Jordane et patefactionem Christi et Dei nostri ingressu pontificis obscure designari. (col. 407A.)	Putamus enim Christi Dei nostri ostensionem apud Jordanem et manifestationem ab episcopi introitu innui. (col. 435C.)
<b>8. explicatio processionis ad synthronum:</b>		
Concessus in synthrono innuit, quod Filius Dei in ea quam assumpsit carne (sicut et agnum quem in humeris imposuit, unde humerale desumptum est, videlicet Adamiticum genus) ascendit super omnes principatus, virtutes, dominationes et seipsum ad Deum et patrem contulit. (col. 3995D.)	Sedere autem, est Filium suam carnem quam gestavit, et orem quam super humeros assumpsit (quod designatur humerali) quae est Adamaea massa, sustulisse supra omne imperium, et potestatem et dominacionem superiorum Virtutum et obtulisse Deo et Patri. (col. 410D.)	Statim post introitum et trisagii finem ad cathedram concenditur, quae res a terra in coelum consensum, et ab infima Iudeorum vita et a lege ac veteri foedere indulgenter ipsis concessa, significat transiit. (col. 438B.)
<b>9. explicatio cantus: Alleluia:</b>		
Post apostolicam lectio- nem canit David: Alleluia. <i>Al</i> significat apparuit, <i>El</i> - Deus <i>uia</i> - laudate Deum vivum. (col. 3998C.)	Alleluia clamat David et ait... Hebraica enim lingua est <i>Al</i> - venit, apparuit; <i>El</i> - Deus, <i>uia</i> - laudate et celebre viventium Deum. (col. 411B.)	Et sicut trisagii hymnus, ita etiam Alleluia angelica est hymnodia, ut Christum esse ex angelicis, hominem item esse ex nostris hymnis palam fiat. (col. 439D.)
<b>10. Preces post Evangelium:</b>		
Quae post divinum Evan- gelium fiunt lectio, preces et postulationes usque ad Cherubicum hymnum, tri- um temporum doctrinam Christi Domini nostri innun- unt, et cathechesim quae ad sanctum baptismum. (col. 3999C.)	Post divinum Evangeliorum lectionem preces et petitiones habitae usque ad Cherubicum hymnum, Christi et Dei nostri doctrinam tribus annis indicant et eorum qui ad baptis- mum se applicarunt institu- tionem. (col. 415D.)	Post evangeliorum lectionem preces et postula- tiones usque ad cherubi- cum hymnum triennale ma- gisterium Christi Dei no- stri innunt et paratorum ad baptisma catechesim. (col. 439D.)

Item valde similes inter se sunt explicaciones antiphonarum,<sup>30</sup> hymni trisagii,<sup>31</sup> symbolorum Evangelistarum<sup>32</sup> et dimissionis catechumenorum.<sup>33</sup> Porro magna similitudo intercedit inter Pseudo-Germanum et nostrum «Commentarium» in explicazione vestium sacerdotalium.<sup>34</sup> Dein primum caput «Commentarii» quasi ad totum concordat cum 32 capite commentarii Theodori Andidensis.<sup>35</sup>

Ex his evidenter patet, *hanc similitudinem non posse esse casualem*, sed potius mutuam dependentiam secumferre. Nunc surgit quaestio, nempe, quis ex hisce tribus commentariis «originalis» dicendus sit, a quo ceteri aliquo modo dependere dici possint.

Uti patet, quaestio non est tam facilis ad solvendum, quia desunt nobis indicia externa et nos necessario ad solum examen internum recurrere debemus.

Sine dubio commentarius Theodori Andidensis praे ceteris praeferendus esse videtur. Commentarius ille hoc maxime praeceteris eminet, quod *opus est unius manus*, dum e contra commentarii Pseudo-Germani et Sophronii compilationes sunt multarum manuum. Porro eminet commentarius Theodori Andidensis originalitate, spiritu systematico et tendentia synthetica. «Individualitas auctoris» clare apparet,<sup>36</sup> qui pro scopo sibi proponit, completere id, quod deest in aliis explicationibus liturgiae. Theodorus Andidensis nullibi mentionem facit explicationis liturgiae, cuius auctor esset Sophronius, quod certe non omisisset, si huiusmodi explicatio sub nomine Sancti eius tempore extitisset. Theodorus loquitur expresse de explicatione liturgiae auctore S. Basilio<sup>37</sup> eaque usus est. Probabiliter haec liturgiae explicatio una est ex variis lectionibus explicationis liturgicae, communiter S. Germano attributae, quae saepe in codicibus nomen S. Basilij ducit.<sup>38</sup>

Quod attinet ambo commentarios: Pseudo-Germani et Sophronii, eorum inter se magna similitudo facile explicari potest, si admittatur, *illos pertinere ad eandem familiam et esse solummodo varias lectiones unius eiusdemque operis*. Ad hanc conclusionem dicit nos examen internum amborum commentariorum.

<sup>30</sup> Cfr. cit. *Opera*: P.G. 87, 3991D - 3994AB; - 98, 402D - 403ABCD - 406ABC; - 140, 431BCD - 434ABC;

<sup>31</sup> IBID. 87, 3995BC; - 98, 410ABC; - 140, 434D - 435ABC;

<sup>32</sup> IBID. 87, 3999AB; - 98, 414BCD;

<sup>33</sup> IBID. 87, 3999C; - 98, 418B; - 140, 442A;

<sup>34</sup> IBID. 87, 3988-3999; - 98, 39;

<sup>35</sup> IBID. 87, 3981; - 140, 460;

<sup>36</sup> Cfr. KRASNOSELTSEV, *Svjedenija...*, pag. 313.

<sup>37</sup> Cfr. MICNE, P. G. 140, col. 419.

<sup>38</sup> Cfr. N. BORGIA, *op. cit.*, pag. 2. «A spiegare in qualche modo il numero non indifferente di MSS. (manoscritti) che riferiscono a S. Basilio il commentario (di S. Germano), che realmente non gli appartiene, si fa notare che causa dell'equivoco possa essere stato il nome dello stesso Santo, prepusto alla liturgia che gli si attribuisce, alla quale probabilmente ne' MSS. teneva dietro il commentario» (ad notulam 3).

Nec obstat diversitas nominum et titulorum, cum revera modus tractandi, stylus, et indoles in hisce duobus commentariis quasi perfecte concordent. Secundum nostram opinionem S. Germanum, vel fortasse aliquem ex auctoribus saeculi VII, composuisse explicationem liturgiae, quae valde diffusa fuit et decursu temporis simul cum evolutione Missae byzantinae saepius mutata, aucta et interpolata est. Ad maiorem auctoritatem huic explicationi dandam coepit est, illam variis patribus Ecclesiae attribuere. Sic. v. gr. extant permulti codices huius explicationis liturgicae, qui tum S. Germano, tum S. Cirillo, tum. S. Athanasio, tum S. Basilio, tum denique S. Jacobo, fratri Domini attribuuntur.<sup>39</sup> Unde non est mirandum, quod una ex his variis lectionibus « vulgati » in Ecclesia byzantina commentarii etiam nomen Sophronii dicit. Probabiliter compilator nostri « *Commentarii liturgici* » proveniebat ex regione syro-palaestinensi ac proinde facile commentarium S. Sophronio, patriarchae Hierosolymitano tribuere poterat.<sup>40</sup> Certum tamen est, commentarium non solum in hodierna forma interpolata, sed etiam in primitiva forma non habere S. Sophronium ut suum auctorem.<sup>41</sup> Jure igitur auctores, qui data occasione « *Commentarium liturgicum* » sub nomine S. Sophronii commemorant, vel illum citant, ut opus « *Pseudo-Sophronii* » designant,<sup>42</sup> quod ex saeculo XII vel XIII originem dicit.

### 3. DE « COMMENTARII LITURGICI » INDOLE.

Quamquam « *Commentarius liturgicus* » sit incompletus et abruptus, nihilominus clare appareat eius interna indoles, de qua nunc sunt pauca dicenda.

<sup>39</sup> Cfr. MIGNE, P. G. 98, 15-18 (notitia de S. Germano); cfr. etiam N. BORGIA, *Il commentario liturgico...*, pag. 2-7.

<sup>40</sup> « Fortasse ad ordinem missae byzantinum, recens in Ecclesiam Melchiticam Syriae vel Palestinae introductum, referendus est commentator liturgicus qui, nomine Sophronii, Hierosolymorum patr. (638) falso decoratus (est) », I. M. HANSENS, *Inst. litur. II.*, pag. 480; KRASNOSELTSEV bene notat, Sophronium in titulo « *Commentarii liturgici* » non esse nominatum ut « sanctum », qua de causa auctor illius posset esse unus ex posterioribus Sophroniis, patriarchis Hierosolymarum, v. gr. Sophronius II (1288-1334). (Cfr. *Svjedenija...*, pag. 315). Sed de hoc Sophronio et de eius scriptis nihil scimus.

<sup>41</sup> S. MURETOW (in suo opere: *Istoriceskij obzor činoposledovanija proskomidiǐ do « Ustawa liturgiji » konst. patriarcha Filotheja*», Moskva 1895, pag. 141-142), conatus est ostendere, « *Commentarium liturgicum* », etsi posteriore tempore « sit interpolatum », tamen quoad substantiam esse opus S. Sophronii genuinum. Muretow maxime in « historico-topografico » charaktere commentarii insistit, qui vel maxime in hoc appetet, quod in explicatione ecclesiae eiusque partium imitatur templum Hierosolymitanum a Constantino constructum. Sed fatendum est, ex argumentis Muretowii sat difficile ostendi posse, illam rationem et indolem explicationis esse a S. Sophronio introductam.

<sup>42</sup> Sic. v. gr. ENGDAHL, *Die Proskomide der Liturgien des Chrysostomos und des Basilius während des Mittelalters*, Berlin 1908, pag. 46, et in aliis locis. MIRKOVIĆ, *Pra-voslavnaja liturgica*, I. (1918) loquendo de « *Commentario liturgico* » authenticitatem eius negat, pag. 28. Cfr. S. SALAVILLE, *Liturgies orientales*, II. (2), pag. 137. Etiam P. M. MANDALA, *La protesi...*, pag. 27 (Hic auctor compilationem opusculi ad saeculum XIII refert).

Ut nota characteristica opusculi considerari potest eius *symbolismus exageratus*. Symbolismus ille in hoc consistit, quod omnes ritus caeremoniaeque Missae fere exclusive symbolice, seu ut per saepe in opusculo dicitur « mystice », explicantur. Auctor vel compilator nihil de origine rituum, de eorum scopo practico, de eorum sensu naturali et primario curat, insistendo unice, ut pro omnibus caeremoniis liturgicis aliquem sensum « mysticum » inveniat. Symbolismum illum ut « exageratum » designamus, quia auctor saepe saepius in symbolis inveniendis de recta via declinat.

Ex supra allatis textibus sat clare appareat, totam missam pro auctore nihil aliud esse, quam complexum quendam symbolorum. Sic, ut saltem unum alterumve exemplum afferamus, parvus ingressus hic specialemeretur attentionem. Parvus ingressus, qui in ritu byzantino cum libro Evangeli solemniter perficitur, est vestigium illius primi ingressus episcopi in sanctuarium ad celebrandam missam. Talis est sensus primarius « parvi ingressus », qui etiam in oratione, quam sacerdos durante ingressu recitat debet, clare exprimitur. Sed in « *Commentario liturgico* » parvus ingressus symbolice explicatur. Sacerdos portans librum Evangeliorum symbolizzat ipsum Christum Dominum, qui ad mortem condemnatus suam crucem portavit. Si vero hoc diaconus facit, tunc imitatur Simeonem illum ex Cyrene, qui a militibus coactus Christi crucem in Golgotam portavit. Si vero episcopus Missam celebrat et ipse ingressum perficit, typum exhibet Christi, qui semetipsum revelavit ad flumen Jordanem. Sacerdos, qui ante ingressum in sanctuarium primum locum episcopo caedit, S. Joannis praecursoris figuram gestat de Christo dicentis: « Hunc oportet crescere, me autem minui ».<sup>43</sup>

Iam iure quaeri potest, quamnam similitudinem habeat parvus ingressus cum via crucis Domini nostri Iesu Christi, vel cum eius revelatione ad flumen Jordanem? Vel possit quis quaeri, cur sacerdos « agnum » ex phosphora excidens angelum symbolizzare debet, qui B. Virgini: Ave annuntiavit? Cur etiam sacerdos initium Missae faciens « figuram refert Joannis Praecursoris et Baptiste praedicationem suscipientis et dicentis: « Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum coelorum ».<sup>44</sup> Ut patet, explicationes illae symbolicae nullum habent nexum cum ritibus et textibus liturgiae suntque auctoris figmenta.

Simili modo sine ullo fundamento in re explicantur varia nomina et textus liturgici. Sic v. gr. nomen tunicae sacerdotalis, quae apud Byzantinos « sticharion » vocatur, ab auctore « mystice » ab « ἐστὶ χάρις, seu « est gratia » (a Deo) explicatur. Nomen Dominicæ, quae graece Κυριακή vocatur, mysticum sensum habet significatque « sanatio a Domino » (ἀκος παρά τοῦ Κυρίου ), « quia

<sup>43</sup> Cfr. P. G. 87, col. 3994C.

<sup>44</sup> Ibid., col. 3991.

Adami morbum (Christus) eo die sanavit ».<sup>45</sup> Mira est « mystico-philologica » explicatio cantus « Alleluia ». Secundum auctorem *Al* — significat — venit, apparuit, — *El* - Deus *Uia* — laudate Deum vivum !<sup>46</sup> Iam ex hac explicatione possit quis concludere, S. Sophronium non posse esse auctorem huius explicationis, quia valde dubitandum est, S. Sophronium tam ignarum fuisse linguae hebraicae, ut ausus fuisse talem ridiculam explicationem « *Alleluia* » pribere.

Sed etsi hodie illa symbolico-mystica explicationis methodus nobis aliquatenus puerilis et ridicula appareat, in medio aevo tendentia ad symbolicam Missae explicationem per totum Orientem et Occidentem diffusa erat. Symbolismus in explicanda Missa iam primo apud Pseudo-Dionysium<sup>47</sup> apparet et apud eius commentatorem S. Maximum Confessorem.<sup>48</sup> Symbolicam indolem in explicanda Missa ostendunt commentarii liturgici S. Germani, Theodori Andidensis. N. Cabasilae<sup>49</sup> et Simeonis Thessalonicensis.<sup>50</sup> *Iure sermo esse potest de « schola symbolistica » apud byzantinos commentatores.* Quam magnam diffusionem habuit symbolica liturgiae explicatio in Oriente non byzantino, ostendunt nobis commentarii liturgici Abrahami Bar Lipheh,<sup>51</sup> Jacobi Bar Salibi,<sup>52</sup> Chosrovi Magni,<sup>53</sup> Sams al Riasah Abulbaracati<sup>54</sup> et allorum. In Occidente notus est propter suum in Missa explicanda symbolismum praesertim Amalarius Trevirensis.<sup>55</sup>

Non est locus hic, ut insistamus, symbolismum illum exageratum carere fundamento ideoque reliquendum esse. Revera in campo scientiae liturgicae iam diu huic symbolismo valedictum est.<sup>56</sup> Attamen non est negandum, symbolismum quodammodo in ipsa Missa radicari. « Sacra liturgia est », secundum celebre S. Theodori Studitae effatum, « totius oeconomiae recapitulatio ».<sup>57</sup> Primario est sacra liturgia in cruentum sacrificium et com-

<sup>45</sup> IBID., col. 3988B, 3985C.

<sup>46</sup> IBID., col. 3998C.

<sup>47</sup> MIGNE, P. G. 3, col. 423-472.

<sup>48</sup> IBID., 91, 657-718, *Mystagogia et Scholia ad Pseudo-Dionysium* in 4, 15-432, 527-576.

<sup>49</sup> MIGNE, P. G. 150, col. 367-492 (*Expositio liturgiae*).

<sup>50</sup> IBID., 155, 253-304 (*De sacra liturgia*) et col. 697-750 (*De divino templo*).

<sup>51</sup> Cfr. eius « *Interpretatio officiorum* » (saec. VIII), ed. a CONNOLLY in *Corp. Script. christ. orient.* 92 (1915), pag. 151-166.

<sup>52</sup> Cfr. eius « *Expositio liturgiae* » (saec. XII), ed. a LABOURT in *Corp. Script. christ. orient.* 63 (1903).

<sup>53</sup> Cfr. eius « *Commentarius de orationibus missae* » (saec. X), ed. VETTER, Freiburg in Br. 1880.

<sup>54</sup> Cfr. eius « *Lampas tenebrarum et expositio ministerii* », ed. VILLECOURT in *Patrologia Orientalis* (Craffin-Nau), XX (1929), pp. 575-734.

<sup>55</sup> Cfr. eius « *De ecclesiasticis officiis libri quattuor* », in MIGNE, P. L. 105, 985-1242.

<sup>56</sup> Hoc dicendum est saltem de explicationibus Missae romanae, quia in explicationibus missae byzantinae symbolismus ille exageratus usque ad nostra tempora retinetur. Cfr. v. gr. explicationem liturgiae byzantinae, nuper editam ab ARCHIMANDRITA KYPRIANO, (*Eucharistia*, Parisis 1947, russice), pag. 342, et in var. loc.

<sup>57</sup> MIGNE, P. G. 99, col. 346C.

memorativum passionis Domini Nostri Jesu Christi. Sed ex hoc missae conceptu apud byzantinos commentatores ortus est latior missae concetus, nempe *symbolico-mysticae repraesentationis totius operis redemptorii Christi*, imo totius Christi in terra vitae. Hunc Missae conceptum vocare quis posset « mystico-symbolicam chronologiam ». Missa est symbolica repraesentatio et reproducio omnium eventuum terrestris vitae Jesu Christi.<sup>58</sup> Apud byzantinos commentatores hanc ideam classice evolvit Theodorus Andidensis,<sup>59</sup> sed etiam auctor « *Commentarii liturgici* », seu Pseudo-Sophronius ab hac idea ductus est. Eius ratio explicandi valde similis est explicationi Theodori Andidensis et praecipue Pseudo-Germani. *Hoc solummodo comprobat nostram opinionem, quam supra exposuimus, nempe « Commentarium liturgicum » sub nomine S. Sophronii nihil aliud esse, quam unam lectionem illius commentarii « vulgati », qui S. Germano attribuitur.*